guitatem contingit, vel ob segnitiam, vel ob morum improbitatem, vel ob mortis vicinam opinionem, quam prius eorum animi imbuti sunt. Nam alioqui iis, qui mente præditi sunt, ac rerum iudicium opinionibus quibusdam minime prius occupatum habent, perspicua est veritas.

ΡιΒ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Ἡ τρυφή, ὡ βέλτιστε, οὐ μόνον ἐξοστρακίζει τὴν πολυήρατον, καὶ ἀρχῆς καὶ πλούτου προτιμωτέραν ὑγείαν (ταύτης γὰρ ἀπούσης, ἔκεινα ὀδῶν), ἀλλὰ καὶ ποικίλα καὶ ἀνήκεστα καινουργεῖ νοσήματα. Εἰ

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(21) *Πανοσπρίαν*, τὸ τοῦ λόγου, ποιῶ. Nota pro-
verbiū de rerum confusione et mistura. Suidas :
Πανοσπρία, ἢ ἐκ τῶν ὀσπρίων μίξις. RITT.

(22) *Εἰ γένεσις, οὐ νόμος· εἰ δὲ νόμος, οὐ γένεσις*. Scripsit hæc Isidorus imitatione magistri sui Joannis Chrysostomi, cuius sunt ista præsentibus ita gemina, ut non ovium ovo neque lac lacti sit similis, oratione 5. *Περὶ εἰμαρμένης*. Εἰ γένεσις ἐστὶ, κρίσις οὐκ ἐστὶν· εἰ γένεσις ἐστὶ, πίστις οὐκ ἐστὶν. Εἰ γένεσις ἐστὶ, Θεός οὐκ ἐστὶν, οὐκ ἐστὶν ἀρετὴ, οὐκ ἐστὶ κακία· εἰ γένεσις ἐστὶ,

Quamobrem aut facientem loqui oportet, aut non facientem silere, ac linguam probitatis rectique iudicii habenis, quæ respicientiam parturiunt, coercere.

CXC. — ZENONI PRÆSBYTERO.

Morum cum prudentia conjuncta placiditas et tranquillitas, gravis atque constantis animi maximi, meo quidem iudicio, argumentum est.

332 CXCI. — PAULO.

Contra eos qui dicunt esse nativitatem sive fatum seu fortunam.

Qui res omnes permiscet, ac leguminum, ut dicti solet, misturam faciunt, sanæ mentis mihi minime videntur. Nam si Deus est, fatum non est. Si autem fatum, non dicam quod cum eo pugnat: vertatur enim in eorum capita, qui, ut hoc dicatur, procurant, hæc blasphemia. Quod si nemo est qui hoc dicere ausit, sine controversia penes Ecclesiam est victoria. Ac sufficiebat quidem, ut opinor, hæc palma, etiamsi sola esset. Nunc autem aliis quoque permultis ignitumur. Si fatum est, lex non est: si autem lex, fatum non est. Si fatum est, admonitio non est: si autem admonitio, fatum non est: si fatum est, iudicium non est: si autem iudicium, fatum non est. Si fatum est, non est precatio: si autem precatio, fatum non est. Si fatum est, meditationes non sunt: si autem meditationes, fatum non est. Si fatum est, philosophia non est: si autem philosophia, fatum non est. Si fatum est, medicina non est, si autem medicina est, fatum non est. Si fatum est, agricultura non est: si autem agricultura est, fatum non est. Ac multa item alia cum dicere habeam, nunc prætermitto: rursus autem colligam. Si igitur unius rei cum una certamen esset, dubia fortasse victoria foret. Cum autem una res adversus multas et varias dimicet, extra controversiam, ut opinor, est victoria. Quamvis enim unam vicisse videatur, ab aliis tamen vincetur. Idcirco autem dixi, videbitur, quoniam non omnes hoc habent, ut sin cere de rebus iudicent. Id quod vel ob mentis exiguitatem contingit, vel ob mortis vicinam opinionem, quam prius eorum animi imbuti sunt, ac rerum iudicium opinionibus quibusdam minime prius occupatum habent, perspicua est veritas.

CXCII. — EIDEM.

Luxus, vir optime, non modo peramabilem atque imperio et opibus anteponendam sanitatem propellit (hæc enim absente nullius momenti illa sunt), sed etiam varios et incurabiles morbos gignit. Quare si

πάντα μάτην, πάντα εἰκῆ καὶ ποιοῦμεν καὶ πάσχομεν· οὐκ ἐστὶν ἔπαινος, οὐκ ἐστὶ φόγος, οὐκ ἐστὶν αἰδώς, οὐκ ἐστὶν ἀσχόνη, οὐκ εἰσὶ νόμοι, οὐκ εἰσὶ δικαστήρια. Meminit quoque Isid. orationis sue contra fatum infra ep. 255. Vide Nemesium *de Natura hominis*. Id.

(23) Verba ἡ νίκη, quæ in edit. Paris. deerant, supplentur ex eisdem codicibus. EDIT. PATR.

(24) Sic Minutius Felix *Octavio*: « Veritas obvia, sed requirentibus. »

tibi sanitas curæ est, frugalitas quoque curæ sit. Si quidem bonæ valetudinis matrem esse incediam medici non immerito definiunt. Ego vero, quoniam mihi tecum, qui satietati quoque ipsi per saturitatem et ingluviem contumeliam infers, sermo est hoc tibi nuntio, frugalitatem tibi sanitatis, hoc est rei cumprimis charæ et expetendæ, matrem fore.

CXCIII. — LAMPETIO EPISCOPO.

Si fieri possit, ut Zosimus, et Maro, et Eustathius, qui in tot tamque gravibus flagitiis deprehensi sunt, meliore mente recepta eo, unde exciderunt, redeant, hoc quidem melius fuerit. Sin minus, eos, tanquam incurabilia membra, ad vitales partes grassantia, excinde.

333 CCXXIV. — TAURO HYPARCHO.

Vitium quidem, hoc est, res infausta et decoris plena, dominatur, cum tyrannis rerum potitur. Virtus autem palmam obtinet, cum regnum res exornat et moderatur. Tyrannis enim ad suam, regnum autem ad subditorum utilitatem omnia refert.

CXCV. — HERMINO COMITI.

De gratia sancti baptismatis.

Quoniam magnificentia tua per litteras ex me quæsit, quid sit causæ, cur infantes, cum peccatis careant, baptizentur : necessario tibi rescribendum esse putavi. Quidam igitur nimis tenuiter et jejune aiunt, eos spurcilem enim, quæ ob Adami transgressionem ad humanam naturam transfusa est, eluere. Ego vero hoc quidem etiam fieri persuasum habeo : at non solum (neque enim id tam magna esset), verum alia quoque multa, naturam nostram longe superantia, beneficia nobis concessa esse. Neque enim natura nostra id duntaxat accepit, quod ad peccatum de medio submovendum ac delendum requirebat : verum etiam divinis beneficiis aucta et ornata est. Neque enim solum supplicio exempta est, atque improbitatem omnem exiit : sed etiam superne regenita est (divina, et omnem orationis vim ac facultatem excedente regeneratione, tanquam ex machina quadam excogitata) et redempta, et sanctificata, et in adoptionis jus adducta et justificata : et Unigeniti coheres effecta est, ac per sacrorum mysteriorum perceptionem concorporea ipsi reddita, et in ipsius carnem censetur : et quemadmodum corpus capiti, eodem modo ipsa ei copulata est. Quod quidem cum divus Paulus, Christi sensuum velut promus, animadvertisset, nunc quidem his verbis utebatur, « Et ipsum donavit super omnia caput Ecclesiæ », hoc est, præter alia omnia beneficia hoc eam munere affect, ut Christus ipsius caput sit : nunc autem ad hunc modum loquebatur, « Multo magis abundantiam gratiæ et donationis et justitiæ accipientes in vita regnabunt ». Non dixit, *gratiam*, sed, *abundantiam gratiæ* : hinc videlicet ostendens nos non pharma-